
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 27        data 22-03-2024 
 
oggetto: Assegnazione orti sociali in frazione Caniparola quinquennio 2024/2029 
 
 Il sottoscritto  Moira Dinunzio ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 3/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA AFFARI 
GENERALI”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative di recupero e 
valorizzazione del territorio, ha realizzato una gestione diversa delle aree verdi, con la creazione di 
un sistema di Orti Sociali, in un’area individuata nella frazione di Caniparola; 
 
Richiamata la deliberazione del C.C. n.4 del 22.1.2014, con la quale è stato approvato il 
Regolamento contenente i criteri di assegnazione e gestione degli orti sociali di Caniparola; 
 
Dato atto che con determina n. 31 del 06/06/2019 è stato approvato il bando per l'assegnazione dei 
citati orti di durata quinquennale, 2019-2024 
 
Considerato che le assegnazioni, approvate con determinazione n. 40 del 08/04/2019, sono in 
scadenza 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 133 del 24/11/2024 con cui sono state aggiornate le 
tariffe per gli orti sociali, anno 2024 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 11 del 21/02/2023 con cui è stata nominata la nuova 
Commissione Orti Sociali 
 
Richiamata la propria determinazione n. 15 del 22/02/2024 con cui è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’assegnazione degli orti sociali per il periodo 2024-2029 
 
Considerato che: 
 

- l’avviso è stato pubblicato in data 23/02/2024 con scadenza ore 12.00 del 09.03.2024 
- alla scadenza dell’avvio sono state presentate n. 24 (ventiquattro) domande per 

l’assegnazione  
- è pervenuta n. 1 (una) domanda fuori termine 

 
Preso atto del Verbale della Commissione Orti Sociali del 11/03/2024 e del relativo allegato, 
conservati agli atti, con cui la Commissione ha stilato la graduatoria degli aventi diritto e degli 
esclusi 
 



Richiamata la propria determinazione n. 20 del 13/03/2024 con cui è stata approvata la graduatoria 
degli aventi diritto 
 
Preso atto del Verbale della Commissione Orti Sociali del 20/03/2024 e delle operazioni effettuate 
dalla Commissione per l’assegnazione dei lotti agli aventi diritto, conservato agli atti, da cui si 
evince che sono stati assegnati n. 24 orti su 24 disponibili 
 
Preso atto che tutti gli assegnatari risultano in regola con il pagamento del canone per l’anno in 
corso 
 
Ritenuto potersi approvare i risultati delle operazioni di assegnazione degli orti sociali in frazione 
Caniparola, di cui sopra; 
 
Preso atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012 
 
Visti gli art. 97 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
      D E T E R M I N A 
 
Di assegnare in gestione gli orti sociali siti in frazione Caniparola-via Isolone per il quinquennio 
2024/2029, come da risultanze del verbale del 20/03/2024 della Commissione Orti Sociali, 
conservato agli atti, come segue: 
 
 

n. n. prot Orto n. 
1 1990 23 
2 2204 1 
3 2287 3 
4 1951 19 
5 1982 10 
6 1983 9 
7 2026 24 
8 2028 21 
9 2289 14 
10 2290 18 
11 2291 8 
12 2292 11 
13 2469 4 
14 2016 13 
15 2077 22 
16 2237 20 
17 2288 2 
18 2587 7 
19 1959 17 
20 1977 6 
21 2132 15 
22 2293 16 
23 2294 5 
24 2462 12 

 



 
 Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente 

 
 
 
 

Il Responsabile di Area 
 Moira Dinunzio 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


